*Psaume 30*

**R/ Ô Père, dans tes mains je remets mon esprit.** (cf. Lc 23, 46)

### *Lecture de la lettre aux Hébreux (He 4, 14-16 ; 5, 7-9)*

Frères, en Jésus, le Fils de Dieu, nous avons le grand prêtre par excellence, celui qui a traversé les cieux ; tenons donc ferme l'affirmation de notre foi. En effet, nous n'avons pas un grand prêtre incapable de compatir à nos faiblesses, mais un grand prêtre éprouvé en toutes choses, à notre ressemblance, excepté le péché. Avançons-nous donc avec assurance vers le Trône de la grâce, pour obtenir miséricorde et recevoir, en temps voulu, la grâce de son secours. Le Christ, pendant les jours de sa vie dans la chair, offrit, avec un grand cri et dans les larmes, des prières et des supplications à Dieu qui pouvait le sauver de la mort, et il fut exaucé en raison de son grand respect. Bien qu'il soit le Fils, il apprit par ses souffrances l'obéissance et, conduit à sa perfection, il est devenu pour tous ceux qui lui obéissent la cause du salut éternel.

*Graduel*

**Christus factus est pro nobis obœdiens usque ad mortem, mortem autem crucis.**

**Propter quod et Deus exaltavit illum et dedit illi Nomen quod est super omne nomen.**

*Le Christ s'est fait pour nous obéissant jusqu'à la mort, et la mort de la Croix. C'est pourquoi Dieu L'a exalté et Lui a donné le Nom qui est au-dessus de tout nom.*

**GRANDE PRIERE UNIVERSELLE**

**ADORATION DE LA SAINTE CROIX**

*Le prêtre chante par 3 fois :*

*L'assemblée répond :*

*Puis l'on s'agenouille et adore en silence quelques instants à chaque fois.*

***Antienne à la Croix***

**CRUCEM TUAM adoramus, Domine, et sanctam resurrectionem tuam laudamus et glorificamus : ecce enim propter lignum venit gaudium in universo mundo.**

*V/ Deus misereatur nostri, et benedicat nobis : illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri.*

*Nous adorons ta Croix, Seigneur, nous louons et glorifions ta sainte Résurrection, car voici que, par ce bois, la joie est venue sur le monde entier.*

*V/ Que Dieu nous prenne en grâce et nous bénisse, que son visage s'illumine pour nous et qu'il ait pitié de nous.*

*Pendant l'adoration de la Croix par tous, (indulgence plénière), l'on chante :*

***Improprès***

**« Ô MON PEUPLE ! QUE T'AI-JE FAIT ? EN QUOI T'AI-JE CONTRISTÉ ? RÉPONDS-MOI. »**

***Hymne à la Croix***

**R/ CRUX FIDELIS, inter omnes arbor una nóbilis : nulla silva talem profert, fronde, flore, gérmine.**

**r/ Dulce lignum, dulci clavo, dulce pondus sústinet.**

*Pange, lingua, gloriósi praelium certáminis, et super Crucis tropháo dic triúmphum nóbilem : quáliter Redémptor orbis immolátus vícerit.*